

## Formandens beretning 2022

I februar åbnede vi igen butikken efter Corona nedlukning, og vi var meget spændte på, hvordan vores omsætning ville være. Alle vores bange anelser viste sig ubegrundede, salget susede derud af, og vi fik gang i "kedlerne" igen.

Stimuli puljen var igen en stor hjælp, vi kunne tage 421 personer (voksne og børn) med i Tivoli, på den blå planet, i Zoologisk museum, og på Experimentariet, Jumpyard, Sagnlandet Lejre og Zoologisk have. Frederiksberg kommune gav billetter til skøjtebanen og til Kulturnatten.

I juni arrangerede vi en bondegårdstur for forældre og børn, og senere på sommeren en tur til Sommerland Sjælland. Det var en stor succes og skulle kompensere lidt for, at vi ikke tog på en egentlig sommertur med overnatninger.

I efterårsferien var vi på udflugt til Helsingør med 30 personer

Fødselsdagshjælpen er stadig et hit, også i den nye udgave, hvor man kan vælge pizza, hvis det er større børn, der søger. Vi har støttet 70 børnefødselsdage og fået så mange glade tilkendegivelser.

I disse økonomiske stramme tider, kan vi godt mærke, at det er svært at få råd til idræt, så vi har hjulpet 42 børn med kontingent til sportsklubber.

35 familier har fået støtte gennem En hjælpende hånd og vi ser, at i krisetider stiger behovet for hjælp til helt almindelige hverdags ting som el, husleje og mad. Vi kan ind imellem hjælpe med en akut regning, men er jo desværre ikke i stand til at hjælpe med husleje etc.

I november holdt vi juletræsfest. Den var længe savnet, og tilmeldingen var virkelig stor. 150 forældre og børn deltog med julemand og dejlig mad.

Gavetræet i Frederiksberg Centeret bugnede af ønsker og 162 børn var heldige at få en julegave fra søde familier, mange har gjort det til en tradition med deres børn at købe en gave til et ukendt barn, det er virkelig en dejlig tanke.

Familierne fik desuden 3 gavekort a 500 kr. til indkøb af mad, så der også kunne være lidt til januar. På grund af krisen var det vores hjælp i år.

Vores salg er i den grad steget på trods af krisen eller måske netop derfor, og butikken er fyldt med købelystne kunder, det er så dejligt.

Til slut vil jeg gerne takke alle private donorer, der er livsnerven i vores butik, uden alle de smukke og fine ting, vi får foræret, kunne vi jo ikke hjælpe alle de mange familier, så tusinde tak! Desuden skal der lyde en varm tak til Rema 1000, som før jul donerede 25.000 kr. til julehjælpen og til Amager Taxa, som donerede 20.000 til julehjælpen.

Jette Halling

Formand

